Otherwise, as in speculative science, it must be necessary, universal,

<sup>130</sup> "Deus in nullo genere est. . . . Similiter etiam Deus non habet aliquod accidens. . . . Aliae autem substantiae immateriales creatae sunt quidem in genere. . . ; si habent aliqua accidentia, non sunt nobis nota. . . ."—*Ibid.*

<sup>131</sup> "Loco *cognitionis* generis habemus in istis substantiis cognitionem per negationes. . . . Loco autem accidentium habemus in substantiis praedictis habitudines earum ad substantias sensibiles vel secundum comparisonem causae ad effectum vel secundum comparisonem excessus."—*Ibid.*

<sup>132</sup> "Partes subiecti in scientia non solum sunt intelligendae partes subiectivae vel intégrales; sed partes subiecti sunt omnia illa quorum cognitio requiritur ad cognitionem subiecti, cum omnia huiusmodi non tractentur in scientia, nisi in quantum habent ad subiectum ordinari. Passiones etiam dicuntur quaecumque de aliquo probari possunt, sive negationes, sive habitudines ad alias res. Et talia multa de Deo probari possunt et ex principiis naturaliter notis, et ex principiis fidei."—*Ibid.*, q. 2, a. 2, ad 3.

<sup>133</sup> *La théologie comme science*, p. 87.

<sup>134</sup> *De hominis beatitudine*, I, 75.

<sup>135</sup> "Medium ergo theologicum non est medium scientiae *per modum* abstractionis, ut medium philosophicum, sed per modum illuminationis seu revelationis ex ipso Deo, non tamen immediatae, ut in lumine prophetico vel mystico, sed mediatæ."—*Ibid.*, p. 74.

prior and more known, finite, and proportioned to both *extremes*. *It may* be analogously used *in both* premises, but if so, the analogy must be that of proper proportionality in order to carry the force of demonstrative argument.<sup>136</sup>

The diversity of middles employed by theological science can be indicated by once again going through the four types of *scientific* questions. If the question is *si est*, the middle will be an effect, "either of nature or of grace."<sup>137</sup> If the question is *quia*, then the middle term may be a remote or non-convertible cause—and this characterizes our knowledge of divine substance, where the cause is a *ratio* analogously conceived and only rationally distinct from the predicate; or it may be an effect, commensurate or not with the cause, again of nature or of grace. If the question is *quid*, the procedure already outlined for finding the *quod quid est* through a demonstrative process may be applicable. This will usually be the case of "invisible quiddities,"<sup>138</sup> such as grace, the infused virtues and the sacraments, where a true order of causality obtains and commensurate effects are knowable through divine revelation. And finally, if the question is *propter quid*, properties may be demonstrated in any case where the *quid* is known. Here, unlike metaphysical demonstration, any one of the four causes may be used as middle term, including the material cause, as when properties of baptism are demonstrated through the use of water, its proper matter.<sup>139</sup>